

## FORTALE

---

Som Medlem af det Udvalg, der i 1896 af Folketinget nedsattes til at behandle „*Forslag til Lov indeholdende nogle Apothekerne og Apothekerdriften vedrørende Bestemmelser,*“ et Forslag, der var et Resultat af den d. 6te November 1894 nedsatte Apothekerkommissions Arbejde, blev min Interesse for Apothekervæsenets historiske Udvikling i Danmark vakt.

Spørgsmaalet, om Apothekerprivilegierne her i Landet oprindelig vare givne som personlige eller reelle, rejstes gjentagne Gange under Behandlingen i Folketinget. I Kommissionens Betænkning, Side 13, hedder det:

„Hvorvidt det, naar Bevilling en Gang var meddelt en Apotheker, fra først af var Forordningen af 1672s Mening, at det saaledes meddelte Privilegium af ham skulde kunne overdrages til andre, lader sig neppe nu afgjøre,“ og senere hedder det: „ligesom det allerede forinden Forordningen af 1672 havde været Brug, at de da meddelte Bevillinger, mulig ifølge udtrykkelig Hjemmel i de udfærdigede Bevillingsbreve, vare Gjenstand for Salg“ o. s. v. Heraf turde det fremgaa, at tiltrods for den store Sagkundskab, der var repræsenteret i Kommissionen (juridisk, medicinsk og pharmaceutisk), blev Spørgsmaalet, om hvorledes Apothekerprivilegierne oprindelig vare givne, ikke løst.

Det har været min Hensigt gennem nærværende Arbejde at bidrage til Belysningen af dette Spørgsmaal, og jeg har

derfor søgt saa vidt muligt at meddele de originale Bevillingsbreve indtil 1670, for saa vidt disse frembød Interesse, saavel som en Udsigt over de Apothekervæsenet vedrørende Forordninger og Love til samme Tidspunkt.

Skjønt man ikke kan sige, at Pharmaciens Historie har været Stifbarn hos os, eftersom Herholdt, Mansa, Burman-Becker, Ingerslev o. a. have ydet talrige Bidrag til samme, saa savnes der dog et samlet Overblik, der tager Hensyn til de mange spredte Bidrag til Emnets Oplysning, der ere fremkomne i de senere Aar. Et saadant haaber jeg at have leveret i nærværende Skrift, der vel kun rækker til Frederik III.s Død, men dog indeholder alle Forudsætninger for den vigtige Lovgivning om Apothekervæsenet, der skriver sig fra de første Aar af Chr. V.s Regjeringstid.

En kort Oversigt over Apothekervæsenets Oprindelse og tidligste Udvikling i andre Lande, har jeg tænkt mig, kunde danne en passende Indledning til hvad her meddeles om de danske Apotheker.